1

厦门兴才职业技术学院质量办文件
【2023】12号

关于开展“教学质量月”活动的通知

各院、处、办：

为全面贯彻落实党的二十大会议精神，落实立德树人根本任务，

深入推动全校师生质量行动，促进教风、学风建设，学校定于 2023

年 11 月 6 日-11 月 30 日开展“教学质量月”活动，现就有关事项通

知如下：

一、活动主题

增强质量文化意识、推进学校高质量发展

二、活动内容

（一）学文件，提升质量意识

各教学单位组织教学管理人员和教师学习国家职业教育政策文

件，进一步统一思想，提高教师的数字素养理论及对职业教育政策文

件理解的深度。学习文件参考附件 2。
（二）查常规，提升教学规范

1.期中教学文件检查

对本学期所有课程教学计划执行情况、课堂教学情况、上学期期

末试卷命题及评阅情况、教研室教研活动情况、听课制度落实情况、

调停课情况等方面开展常规期中教学检查，填写《厦门兴才职业技术

学院期中教学检查自查情况统计表》（附件 3）。建议各教学单位在

常规教学检查的基础上，重点关注以下内容：

（1）实训（践）类课程的人才培养方案实践学时、课程标准的

执行情况、授课计划和教案的编写和执行情况、日常教学秩序情况等；

（2）校企合作办学专业、合作课程计划完成情况，校企合作协

议相关条款落实情况；

（3）新进教师、校外兼职教师以及上学期教学评价排名靠后的

教师教学计划执行情况。

2

2.岗位实习情况检查

（1）检查各专业实习方案，方案是否明确岗位要求、实习目标、

实习任务、实习标准、必要的实习准备、考核要求、实施实习的保障

措施等。

（2）检查是否召开师生见面会、是否组织开展实习前的专题培

训，是否做好实习学生安全教育工作。

（3）自查三方协议签订情况，实习单位是否进行把关，确保企

业资质合法合规。

（4）自查实习过程管理情况（通过实习管理平台）

①指导老师回复周报的质量；

②实习变更申请提交的《实习变更申请表》《实习单位接收函》

的合规性；

③实习指导教师企业走访周记（原则上在厦岗位实习的学生指

导教师应下企业关心指导学生一次）。

3.实验（训）室检查

教辅中心联合各教学单位对在实训室上课填写的实训记录、所属

实训室的教学设施设备安全、实训室利用率等情况进行检查。

4.课堂教学秩序巡查

由督学办、质量办、教务处、学生处、各教学单位从教学秩序、

课堂纪律、学生到课情况、课堂管理情况、课堂学习氛围等方面进行

课堂教学秩序巡查。

校级联合督导组巡查由质量办组织安排，院级由各教学单位结合

学院实际情况自行安排。巡查结束后填写《厦门兴才职业技术学院教

学巡查记录表》（附件 4）。

（三）强调研，提高课堂质量

1.开展学生评教及岗位实习问卷调研

依托智慧兴才---学生评价系统面向 2022级、2023级学生开展期

中学生评教，向 2021级学生开展岗位实习问卷调查。调研由质量办

组织，各教学单位配合督促学生完成（参加调研的学生人数应不少于

教师授课班级人数的 80%）。

3

2.召开 2023级学生教学信息员座谈会

质量办组织召开 2023级学生教学信息员座谈会。加强与学生沟

通，部署质量月期间报送班级考勤、日常信息等相关工作。促进学生

教学信息员充分发挥参与教学管理和自我管理的主体作用，以学促

教。

3.召开学院学生座谈会

各教学单位要组织召开学生座谈会。结合学院实际情况和质量简

报（2023年第 9期）2023-2024学年第一学期在校生满意度调查结果

情况，进一步畅通师生沟通交流渠道，倾听学生对教育教学、管理服

务等方面的意见和建议，切实解决学生在学习、生活中遇到的实际问

题。各教学单位要做好座谈会记录，座谈会结束后需要学校职能部门

整改的问题汇总至质量办集中反馈。

（四）抓重点，落实专项工作

1.教学公开课

各教学单位在学院范围内以学院、教研室或专业（群）为单位开

展教学公开课活动，引航教学创新，赋能教师发展。本学期开课的核

心课程负责人和教师教学能力大赛的团队主要成员要积极参加教学

公开课。听课结束后以专业（群）为单位，开展听课心得交流、研讨

和评价，形成书面记录《厦门兴才职业技术学院教学公开课研讨记录》

（附件 5）。

2.公共课教学改革交流沙龙

组织开展公共课教学改革交流沙龙活动。通过分享公共课教学改

革的经验与做法，探讨如何提高公共课教学质量，夯实人才培养基础；

如何深入挖掘公共课教学特色，促进公共课课程与专业课程的交叉融

合，助推协同育人效能提升。

3.数字赋能培训

举办“数字技术赋能职教系列讲座。落实《关于深化现代职业教

育体系建设改革的意见》文件要求，推动数字技术与学校教育教学深

度融合，提升职业院校教师数字化素养，提高数字化时代技术技能人

才培养质量。

4

（1）面向学院领导、专业负责人开展数字赋能专业建设专题讲

座；

（2）面向入职不满 2年的专任教师开展数字技术应用（PPT设

计构思制作）培训。

4.优秀教案评选

质量办组织开展优秀教案评选活动，促进教师提高备课质量，切

实上好每一堂课，进一步强化教学质量意识和责任意识，提升教学管

理的规范性。优秀教案评选工作持续至学期末。

四、材料报送

1.各二级学院根据实习准备和实习过程的检查要点，完成学院自

查工作并梳理形成学院岗位实习管理期中总结。11 月 14 日前提交领

导签名的的岗位实习管理期中总结和抽查相关材料。

联系人：郑玉莎。备注：教务处 11 月 13 日发布抽查名单及抽查

内容。

2.各教学单位 11 月 17 日前提交领导签名的的《期中教学检查自

查情况统计表》（附件 3）和抽查教师相关材料。

备注：质量办 11 月 16 日发布抽查教师名单及抽查内容。

3.各职能部门联合巡查记录表于检查当天下午下班前交质量办，

各教学单位于每周五（11 月 10 日、17 日、30 日）下班前送质量办。

4.各教学单位要做好质量月活动的宣传报道、活动过程文档存

档、活动总结等工作，提炼工作亮点，查找不足，分析原因，提出

诊改措施形成教学质量月总结，领导审核签名后于 11 月 28 日前提

交质量办。

五、活动要求

1.各部门要高度重视“教学质量月”活动，加强组织领导，加

强沟通、精心策划、认真组织，调动全体教师积极性，确保活动主

要内容落到实处；全体教师要积极参与质量月活动，并按学校管理

文件要求规范课堂教学每个环节，切实提高教学质量。

2.加强宣传动员，营造“教学质量是学校的生命线”的浓厚氛围，

加大督导工作力度，汇集全校师生的广泛智慧和多方资源服务此项活

5

动，持续深入创新教学工作形式，全力推进学校教育教学工作高质量

发展。

联系人：颜慧琪，联系电话：18959276807

附件：

1.厦门兴才职业技术学院 2023-2024学年第一学期教学质量月活

动内容

2.厦门兴才职业技术学院 2023-2024学年第一学期教学质量月学

习文件

3.厦门兴才职业技术学院期中教学检查自查情况统计表

4.厦门兴才职业技术学院教学巡查记录表

5.厦门兴才职业技术学院教学公开课研讨记录表

质量管理办公室

2023年 11月 6日

	各院、处、办：